№1-8/2021

УИД 32RS0012-01-2020-001922-42

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 марта 2021 года г. Карачев

Карачевский районный суд Брянской области в составе 

председательствующего судьи Болховитина И.Ю., 

при секретаре Нехаевой Н.Д., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Карачевского района Брянской области Щербакова Ю.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Крымовой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 25 по 30 июля 2020 года в дневное время ФИО1, с целью получения наркотических средств для собственного потребления, находясь около дома № 3 по ул. Октябрьской д. Мокрое Карачевского района Брянской области, путем сбора 1 куста дикорастущего растения конопли, его высушивания и измельчения, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) в значительном размере, массой 67,203 грамма, часть которого, в размере 9,683 грамма, незаконно хранил при себе, а другую часть, в размере 57,52 грамма, в надворных постройках по месту жительства до 14.08.2020г., т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра и осмотра жилища ФИО1 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконном приобретении и хранении наркотических средств признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных при допросе в качестве подозреваемого, следует, что длительное время является потребителем марихуаны. В период с 25 по 30 июля 2020 года на заброшенном участке вблизи своего 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> д. 

<

адрес> обнаружил дикорастущее растение конопли, которое сорвал, принес домой и хранил для личного потребления. 14.08.2020г. в ходе личного досмотра и осмотра сараев его домовладения сотрудники полиции обнаружили и изъяли марихуану. 

Помимо личного признания подсудимого ФИО1, его виновность в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО6, состоящего в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес>, следует, что 14.08.2020г. в дневное время по служебной необходимости находился в д. 

<

адрес>, где около 

<

адрес> встретил ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО1 в кармане его джинс был обнаружен полимерный пакет с марихуаной. В тот же день было принято решение о проведении осмотра по месту жительства ФИО1 В ходе осмотра дивана, расположенного под деревянным навесом двора дома ФИО1, был обнаружен и изъят пакет с марихуаной. 

Из протокола личного досмотра от 14.08.2020г. следует, что в правом кармане джинс ФИО1 обнаружен пакет с растительным веществом. 

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключение № 3488э от 20.08.2020г., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенной массой 9,683 грамма. 

Протоколом осмотра от 14.08.2020г. установлено место происшествия – территория домовладения, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где в диване обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета.

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключение № 3489э от 26.08.2020г., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана), высушенной массой 57,52 грамм. 

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что в середине августа 2020г. в дневное время находился в д. 

<

адрес>, где в качестве понятого принимал участие в личном досмотре ФИО1, в кармане джинс которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли пакет с марихуаной. Кроме того, принимал участие в качестве понятого при осмотре двора дома ФИО1, где в диване, расположенном под деревянным навесом, был обнаружен и изъят полимерный пакет с марихуаной. 

Протоколом от 16.09.2020г. осмотрены поступившие с экспертизы в распоряжение органа дознания наркотические средства, признанные по делу вещественными доказательствами. 

Из оглашенного протокола осмотра места происшествия от 14.08.2020г. следует, что ФИО1, находясь вблизи 

<

адрес> д. 

<

адрес>, указал место обнаружения им дикорастущего растения конопли, которое сорвал и хранил по месту жительства. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, а виновность подсудимого ФИО1 доказанной. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1546 от 24.09.2020 года, на момент времени совершения инкриминируемого деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен данной способности и в настоящее время. 

Основываясь на выводах указанного экспертного заключения, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 как на момент совершения им преступления, так и в настоящее время, в связи с чем, он является субъектом преступления и должен нести уголовную ответственность на общих основаниях.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Делая вывод о значительном размере наркотического средства, влияющем на квалификацию действий подсудимого ФИО1, суд исходит из установленного объема наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной массой 67,203 грамма, который в соответствии с Постановление Правительства РФ от 01.10.2012г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", относится к значительному размеру. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд, в силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, учитывает наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а в силу ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает раскаяние ФИО1 в содеянном, признание вины, явку с повинной от 14.08.2020г., полученную сотрудниками полиции по результатам обнаружения и изъятия наркотических средств по месту жительства ФИО1 

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает смягчающие вину обстоятельства при отсутствии отягчающих, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и назначает наказание в виде обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Судьба вещественных доказательств разрешается по правилам ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 240 (двухсот сорока) часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 9,511 грамма и 57,18 грамма, а также фрагменты полимерных бутылок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Карачевскому району Брянской области, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Карачевский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Осужденный имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, имеет право отказаться от защитника, имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий . И.Ю. Болховитин